Ἀγήκαμεν πάντα, καὶ ηκολουθήσαμέν σοι.

(Α. f. 250, C. f. 146) Προσεπάγει δὲ τούτοις δ Ματθαῖος τό· « Τί ἄρα ἔσται ἡμῖν; » Πρὸς τοῦτο ἔρει τις· Τί γάρ δλως ἀφῆκαν οἱ μαθηταί, ή τίνων

⁹ Exod. xx, 13 seqq. ¹⁰ Luc. xvi, 9. ¹¹ Matth. xix, 27.

(1) Nempe ad Matth. xix, 17. Periit tamen Cyrilli nestri ad Matthæum commentarius, neque in Possini et Corderii symbolis quidquam Cyrilli hoc loco occurrit.

(2) Ergo ante Theophylactum dixerat hoc egregie Cyrilus, vel potius recentior ille a prisore nostro sumpxit. Hieronymus tamen cum aliis veteribus maluit de camelō iumento cogitare.

A Verum his ita respondentum est. Quoniam tota orthodoxa aliquae accurata doctrina consubstantialem agnoscit Patri Filium, cur non hic sit bonus, si quidem Deus est? Non enim potest arbor bona malos fructus facere, neque ex dulci fonte fluvius pariter dulcis non procedere. Dei ergo boni bonus fructus Filius; atque, ut imago, dignantis pulchritudinem in propria natura demonstrat. — Sed hæc quidem in præsenti sufficiant; namque etiam **380** in commentariis ad Matthæum de his dictum fuit. Expectante autem principe audire a Christo: Omille Moysis scripta, transi ad constituta mea; nihil hic hæjusmodi dixit, arcana tentatoris mentem divinitos introspicens. Tanquam vero nulla alia præter Moysis præcepta existarent, hominem ad hæc amandat, dicens:

V. 20. *Mandata nosti: Non mochaberis, non occides, etc.*

Lex quidem omne genas nequitias velat, et quamlibet malitia rationem improbat. ¹ Non mochaberis, inquit, non occides: ² itemque reliquis diserte interdicit, nempe ne cædes patretur, ne contra alienas ruptias iusaniamus. Damnat insuper furtum, perjurium, testimonium falsum; et peccantibus ponat decernit. Tam etiam ut parentes studiose honoremus jabet, præclaræ recte agentibus præmia spondens: ³ Honora, inquit, patrem tuum et matrem tuam, ut bene sit tibi, et longævus in terra vivas ⁴. — Existimavit homo hic improbus, et ad malitiam ingeniosus, Deus licet esset quem interrogabat, nihilominus a se facile deceptum iri ut sibi placita responderet. Cæteroqui Christus quantumlibet perversum non repulit (3). ⁵ His ille auditis contristatus est. ⁶ Judaicæ Synagogæ princeps novum vīnum capere non poterat, etenim erat utriclelus vetus, diruptusque est. Non erat idoneus, ideoque contristatus est, quantum doctrinam audierat æterne vitæ donatricem. — Camelum dicit non animal, sed navium crassum rudentem. Possunt enim hi, nisi prorsus volunt re omni funditis everti, atiter se gratos facere, nimirum amicos sibi ex iustis reammerona conciliare, ut, cum deseccerint, ab his in æterna tabernacula recipiantur ¹⁰.

V. 28. *Dimisimus omnia, et secuti sumus te.*

Adjicit bis Matthæus: « Quid **381** ergo erit nobis ¹¹? » Hic aliquis dicit: Quid demum discipuli dimiserant, vel quorumannam compensationem a Chri-

(3) Hic apud Corderium in cat. Lat. prosequitur sic Cyrillus: « Non repulit, sed ostendit, quod si aliquis Vetus Testamentum peregerit, perfectus non sit, sed adhuc desit illa sequela Christi. Quæris, inquit, quomodo possidenda sit vita æterna? Accipe responsum: Sparge facultates pauperibus, et obtinebis illam; parva sunt quæ impendis, magna quæ recipis. »

sto postulant? Nos vero quid respondebimus? Uli-
que ob hanc maxime causam necessario interro-
gant. Nam quia nihil possederant, præter pauca et
vilia, scire volunt quomodo Deus remunerabitur
minima etiam deserentes propter regni cœlorum
adipiscendi cupiditatem, et propter Dei amorem.
Congruenter sane dives homo, multis opibus con-
temptis, præmium exspectabit? qui vero pauca pos-
sident, mox haec dimiserit, cur non cognoscere
aveat, quid sit speratus? Insuper et illud necessa-
rio dicendum est: sive multa sive pauca quis di-
mittat, par videtur hominis meritum, si recte sensu
judicare velimus. Ergo quod attinet ad obedientiam
atque propositum, pari ac divites gradu erunt, qui
pari opum gradu non sunt, sed tamen pari proposito
res suas sponte vendiderunt. Tuni vero his quid
respondit Christus?

V. 29. Amen dico vobis, nemo est qui reliquit
domum, aut parentes, etc.

Digna Deo vox, et sanctum decretum! Namque
in spem firmam audientes cunctos adducit: jura-
tamque adeo facit promissionem, præposito amen
vocabulo, quod jurisjurandi vice fungitur. Est au-
tem operæ pretium querere quinam sint qui patrem
reliquerunt aut matrem, uxorem, et fratres atque
domos: et deinde sigillatim perpendere quomodo
hi multiplicatae habebunt præsente tempore remu-
nerationem? Derelinquunt itaque interdum quidam
patrem, et universæ cognitionis affectum negligunt,
propter Christi amorem. Quomodo autem id fiat,
ipse nos decebit his verbis: « Qui amat patrem
aut matrem plus quam me, non est me dignus »¹¹. »
Præterea: « Veni separare hominem a patre suo »¹²,
et reliqua. Nam dum mundum divina prædicatio
in fidei sagenam pertrahit, volunt quidem aliqui
huic se cursui tradere; sed tamen patres aut ma-
tres infideles adhuc, **382** aut improbe viventes,
subverentur. Certe patres sæpe non verentur esse
filiis molesti, quia ad fidem accurrunt. Idem dicen-
dum est de fratribus erga fratres, de nuru erga so-
cerum, et de bac erga illam. Sed enim qui firmiter
in fide persistant, nihil anteferunt Christi amori, et
carnale genus nullius pensi habent.